(71) *Δυσάλου*. Anne *δυσάλωνος*? Interpretes vertit quasi legiset *δυστηνίου*. Ewitt.

(72) *Ἐν Τύρῳ Ἡρακλῆς*, x. τ. λ. Cotelario ad *Recognit.* lib. x, cap. 24, hic Cæsarii locus ita ex *Etymologico* Magno intelligendus videbatur, quod Ἡρακλῆς potius sit ἐν ἡρᾷ seu ἐρα ἀκλής, in terra *inglorius*, quam ἡρας seu ἡρας κλέος, *terræ gloria*. Verum deinceps mutata sententia, hæc habet V. C. *Monum. Eccl. Gr.* tom. III, pag. 636: *Apud Cæsarium Ἡρακλῆς, πυρακλῆς, ut nunc conjicit, qui aliter alias. En verba Cæsarii, ἐν Τύρῳ Ἡρακλῆς μᾶλλον δὲ ἡρακλῆς (interpretēs ἡρακλῆς, abominabilis), πυριάλωτος γενόμενος διὰ κακίαν, ὑπὸ τῶν ἀθέων ἐκθειάζεται. Hoc est, juxta meam opinionem, non Janonis gloria, sed gloria ignis, a quo captus et consumptus fuit. Hæc ille.*

(73) *Ἐκτορα*. Non vidit interpretes, perperam

liberorum suorum matrimonia corrumpit, atque in sepulcro apud Cretenenses computruit: id quod non est dei. Nec hoc contenti, etiam ex illo natos liberos inter deos retulerunt impii et vani; Hermupoli quidem Mercurium, cujus exponi oratione flagitia nequeunt, in pulverem redactum; in Cypro vero Venerem, et stercore veluti sepulcro sitam; in Thracia Martem, ab execratione cognominatum; ex qua nobis, velut ex inimorigero Esavo, Dionysius Areopagita ortus est, divorum apostolorum discipulus. Apud Caucasicos autem montes Saturnus, imo vero asinus ab asinis adoratus, rudens et clamans adversus ipsos ethnicos. Thebis Bacchus, colentibus se tam animæ quam corporis morbus insanabilis et feteus. In Tyro Hercules, potius abominabilis, qui igni consumptus propter improbitatem, ab impiis inter deos refertur. In Epidaurō Æsculapius mente puer, ab insipientioribus et imperitis deus appellatur. Et Syri, qui nominis conveniente facies potius sunt, orci cognominem Adonim male inter deos retulerunt. Ægyptii repentem humi et terræ affixum Ostrin, Elienses miseri Hectorem, nequidem gallum gallinaceum bonum. Qui in insula Leuca sunt, Icacum Achillem, Pontii parricidam Patroclum inter deos retulerunt. Rhodii temerarium pugnatorem Macedonem, et alii alios, pulverem scilicet in sepulcro jacentem colunt, prorsus impie agentes. Nullus enim ipsorum in Deo vitam finit. Quorum vesaniam enumerare nugas audire cupit, quærat Orphea et Hesiodum

INTERROGATIO CXIII.

Non pro Græcis depugnans adversus te contendō, mi Pater, sed armis adversus illos per tuam multiplicem doctrinam indui volo. Quomodo igitur inquis nihil fortuito fieri, neque extra divinam potestatem? Ecce cœlesti arcu apparente, absolutam habet is circumferentiam, et uadique æqualem, cujusmodi revera ne mens quidem scribere queat; et tamen videmus ipsum a nullo condi, sed fortuito existere.

Responsio.

Non potest casum fortuitum inducere iridis constitutio. Nam in figura firmamenti veluti coccineus funis in orbem extenditur. Quippe si est fictrix mens sua quædam effingens, utique qui fictricem

editum in vulgatis *Ἰκτορα*.

(74) *Ἰκαχόν*. Non intelligo quid sit Ἰκαχόν Ἀχιλλέα. Substitui posset *ἀλεκταχόν*. COTEL. ad *Recognit.* lib. x, cap. 25.

(75) *Γιόντιοι*. Legimus quidem in *Recognit.* lib. x, cap. 25, *Apud Pontum, Patroclum*. Verum auctor *Clementinarum*, hom. vi, cap. 22 habet, *Πάτροκλον, Ὀπούντιοι*. Atque hæc lectionem Cæsario restituendam, cum Cotelario existimari.

(76) *Τὸν εἰκήμεχον Μακεδ.* Editi τὸν Εἰκήμεχον. Unde joculariter vertit interpretes *Icemachum Macedonem*. Tu serio, *temerarium pugnatorem* intellige. COTEL. l. c.

(77) *Ἰδοῦ*, x. τ. λ. Hæc mutuatus est Cæsarius ex *Recognit.* lib. viii cap. 41, ut ad eum locum monuit Cotelarius.

hanc fecit, etiam intellectilem fabricavit, in ea diffusurus aut subactus, quæ ipsi placent. Neque enim igne liquefactum plumbum, aut cera, aut calx, si alicujus rei formæ infundatur, et fiat id quod artifici visum fuerit, idcirco fortuito casu existere videbitur, quando manu artificis per formam id quod placuerat, effectum est. Ad hunc sane modum intelligatur et Iridis ortus in vehementioribus tempestatibus, quasi signum securitatis mundo exhibitæ, quod non amplius sint submergenda aquisque tollenda quæ sub cælo sunt. *Ponam enim, inquit Deus, in nube mea arcum meum vobis in signum*⁸⁶. Sol quidem instar cucurbitulæ sanguinisque radiorum ejaculationibus humidum ex nubibus, velut ex aliquo corpore ad se trahit, et sursum vehit pluviam veluti fluxum quemdam, qui supra bases fertur. Est autem iris triformis. Nam partim quidem rubra, partim cærulea, partim instar herbæ viridis est; et pacem, et sapientiam, et potentiam, et Verbum, et Deum universalitatis rerum omnium, in sanguine et aqua et spiritu in mundum venire significans: baptismi quidem aqua omnem creaturam per Jordanis fluxus a turpitudine abluentem; Spiritu autem sancto eos qui mente intelliguntur submergentem gigantes. Cæterum post terrestrem idolorum et dæmonum suffocationem et diluvium, sanguine signum salutis nobis datum est, veræ illius conciliationis et pacis Dei ac Verbi velut ante in figura, sic nunc carne extenti, ut qui sit evidens signum propitiationis et securitatis a dæmonum diluvio nobis factus, ex illorum procella nos ad se trahens, cum inquit: *Postquam exaltatus fuero a terra, in cruce videlicet, omnes traham ad meipsum*:⁸⁷. Et iterum inquit: *Ecce dedi vobis potestates, calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem potestatem inimici*⁸⁸. Tres item hujus testes esse, inquit eximius ille Joannes, *sanguinem et aquam, et spiritum, et hos tres unum esse*⁸⁹. Circiter horam enim nonam emisso clamore Jesus emisit spiritum animæ. Nam divinus ille spiritus inanimato corpori unitus erat, et similiter animæ inhabitanti contemperatus. Nam si aerius spiritus utrisque adest, multo magis divinus utrique parti aderat, cum sit inseparabilis et expers quantitatis. Lancea vero percussio ipsius latere, *exiit sanguis et aqua: et qui vidit testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus*, inquit eximius ille Joannes⁹⁰. Sanguis autem et aqua de hoc divino et perenni fonte scaturit, propter judicantem Pilatum, et alios acclamantes: *Tolle, tolle, crucifige ipsum*⁹¹. Nam Pilatus quidem amovebat a se mortis Domini sanguinem; Judæi vero damnationem ex ea secururam in se transferentes clamabant: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*⁹². Quod et nos peramanter dicimus, non eodem cum ipsis affectu; nam illi velut hominem intuebantur, qui a nobis Deus